Ut umbra corporis, sic fascium  
Cura, labòr, ærumnæ atque mille pericula.  
Quæ sirenæ utentem sequuntur undique  
Sed vincit ille cuncta, qui fudit Deo.

Tanto, talique Principi in ambris fuisse Marium specialis laudis Thema facit. Successit Conrado eodem anno Conradus a Bibra, qui Augustinum in Proepiscopum munere pariter confirmavit, multisque auxit gratiis. Sub hujus regimine de illius consensu mox anno 1541. reconciliavit Ecclesiam in Herlheim Diæcesis Wirzburgensis. Eodem anno Sacellum B. M. V. in Monasterio cellæ Dei Superioris mense Martio dedicavit. Hujus Dedicationis memoria ibi quondam inter alia sequenti Disticho notata legebatur:

Abbas ædiculam Thomas restaurat ut illam,  
Sancto sic Marius chrismate sacrat eam.

Octavo Cal. Aprilis.

Interim multimodæ Ecclesiarum sollicitudines, quotidianæ curæ & labores temporibus maxime exulceratis vires zelosissimi Præfulis adeo enervarunt, ut sepe cum variis infirmitatibus conflectaret. Narrat de illo Frisius in Chronico Wirzeburgensi sub Conrado IV. Episcopo eum primo in curia Fratrum vulgo Bruderhof habitasse. Deinde esse melioris valetudinis ex aere liberiori haurienda ad curiam Vicariæ S. Matthæi Apost. & Evangelistæ Ecclesiae collegiatæ Haugensis emigrasse. Ibi cum anno 1542. die Jovis Sancto Cathedrale templum accedere infirmitate prohiberetur, sacrum oleum in suo conclavi super altari (ut vocamus) portatili consecravit, quod sacra functione peracta deinde in dictam Cathedram Ecclesiam, condecenti Processione sub Baldachino est relatum. Horum notitiam fere omnem Groppio in acceptis referimus.

## §. XVI.

### Augustini Marii Mors & Sepultura.

**C**onditores Wirzeburgensis, & Frisingensis Episcopatum Historiæ unanimi calculo ad annum 1543. mortem Marii ponunt. Anno 1543. die 25. Novembris, ait Groppius, vitam mortalem cum immortali commutavit, æternæ retributionis præmia pro exantlatis tot laboribus in cælis consecutus est anno ætatis suæ 58. Michelbeckius idem tradit in Hist. Frising. P. I. p. 314. ubi sequentia legimus: Anno 1543. e vivis pie excessit Reverendissimus D. Marius Proepiscopus Frisingensis, natione suevus, Locherensis, Læherensis, in Inlyto Collegio ut moniti summus, Canonicorum Regularium ad Insulas Wengenses Ulmae Divi Augustini Regulam professus; postquam ob summam Doctrinæ laudem, ex Universitate Viennensi reportatam, primum in Ecclesia Cathedrali Ratisbonensi Concistoris munus obtinuit, ac postea etiam sublimiore gradum consecutus, Episcopus Sidonis (falsum hoc, Salonenensis fuit Episcopus, juxta versiculum ad interrogationem Viatoris: cuius & Antistes; cui respondet Marius: Prisca Salonenensis me Ecclesia Scavia jecit) & Proepiscopus Frisingensis renuntiatus, adversus Novatores qua voce, qua calamite strenuissime decertavit. Mortuum esse Marium, tanquam Suffraganeum Heribopolensem, in Franconia Metropoli, ac in Cæsario Cellensi, apud Præmonstratenses, afferit Höhnius Chronologia pag. 172. sepultum jacere, certum esse. Est Cellensis Præmonstratensis Ordinis Canonica, & in Capite Reverendissimo, & venerabilibus membris etiam hodie florentissima; ad quam vivens Marius, ad refocillandum corpus, & defessum tot curis spiritum sèpius solebat in vita excurrere. Amavit candidissimi hujus Ordinis Sodales, multisque favoribus, in illos collatis, gratum ostendit.

ani<sup>4</sup>

zanimum. Praeter alia suos iisdem libros testamento reliquit, & voluit illos post mortem quotidianis in sacris apud Deum Oratores. Saxo, octo circiter pedum oblongo, tectum fuit illius sepulchrum. In parte superiore lapidis Insula Episcopalis spectanda erat excisa; subtus referebat Pastorale Pedum, in tres partes distractum. In medio lapidis duo haec legebantur verba:

### M A R I V S E R A M.

Infimam partem lapidis gemina Armorum scuta exornabant, ex summa Cæsaris gratia ipsi olim concessa. Quænam fuerit tumuli Inscriptio, me lateret; & fors etiam Cellenses modernos, nisi lucem Christophorus Aulæus mihi accenderet; qui in floribus Illustriorum Epitaphiorum fol. 335. hanc inscriptionem, ac hoc Epitaphium Augustini Marii prodit:

Qui Marium saltem putat hoc recubare sepulchro,

Illius humana mens ratione caret.

Cum Mario quoniam Pietasque, fidesque jacentes,

Divelli a Domino non potuere suo.

Pauca haec satis utique fœcundum laudis tributum Præsuli Mario post mortem conferunt. In documentis nostris Domesticis nullum omnino deprehendo vestigium mortis insinuatæ Wengensibus Canonicis. Sed nec hoc mirum; illo enim tempore tantis fluctibus impedita fuit nostra Insula, ut vix tribus digitis distaret a totali naufragio. Ulma nostra fuit in varias Religionis factiones discissa. Meritis simus noster Ambrosius cum Exilio potentissimi malis luctabatur, Collegium Wengense inquilinis omnibus desertum, bona temporalia sub administratione Incliti Magistri constituta, animi civium in Religione discordes, Exercitum publicum restrictum, spes Restitutionis vel nulla, vel modica, Cælum ad preces piorum videbatur ex ære fusum, aut clausum, ne penetrarent suspiria. Paucis: inter res jam derelicas computabatur principalis Fundatoris nostri Wittigogi tot bonis, tot Fundis, ac Privilegiis ditata Domus nostra; quæ omnia minime fuere incognita Mario, ejusque hæredibus. Cum tamen in mortis confiniis constitutus, gremio Matris suæ benefacere haud potuerit, haud dubie in cælo beneficiorum olim perceptorum memor, sua intercessione meliorem illi faciem, ac fortunam impetravit a Deo; annis enim post illius discessum sequentibus sensim dissipata sunt Nubila, & clementior Phœbus infelici ob Religionis turbas, exulique Ambrosio affulgere cœpit. Sed non hoc pertinet fatorum magis faventium commemoratione. Nos alio vocat Præmonstratensum Cellensem erga Marium nostrum defunctum pia gratitudo.

### §. XVII.

Monumentum, a Canonicis Cellensibus Mario post fata excitatum.

Ad vadem omni exceptione majorem in rei hujus narratione iterum appello, unum scilicet, & scriptorum Würzeburgensium Authorem; qui solus, quod scio, primam de hoc monumento notitiam in sua collectione publico tradidit. Audiamus itaque loquentem: Religiosissimū, inquit, Canonicī Cellenses Patres, amorem amore compensaturi, memoriae Augustini, qui suum denique corpus ipsum in eorum Ecclesia sepeliendum illis in pignus amoris dedit, insigne Monumentum ex albo marmore erexerunt: quod nostra ætate in ultima ejusdem Ecclesie elegantiore Renovatione, ob inducendam, & tenendam symmetriam, loco motum, modoque in frusta comminutum dolent. Attamen non nemo rude quoddam illius schema persimilior calamo in chartam projectit, hacenus a Reverendissimo D. Suffraganeo, Joanne Bernardo conservatum: a quo idipsum cum ipsa inscriptione benevolentissime communicatum accepi. Ego eam inscriptionem, ceu vitæ, & numerum Augustini Episcopi brevissimam Epitomen, hic subycio; dum interea iysummet Monumentum a celeberrima Cellensi Canonia, quæ illud novissime peritiori penicillo pereleganter depictum obtinuit, in perenne tanti viri, deque illa optime meriti memoriam, & reciproci amoris tesseram aliquando publico communicandum expectamus; quo eam, quam in illius destructione passi sunt, jaclaram aliquali ratione compensabunt. Inscriptio in duo infima latera Monumenti bifariam distincta talis est.

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

H h h h h

AP-

## APPENDIX ad §. XVII.

In dextro Latere.

Vitæ Augustini Marii C. R. Wengensis, Episcopi Salonensis,  
Exegesis,

Sive

**Epitaphium Augustini Marii Episcopi Salonensis**, ac Wirzeburgensis Suffraganei, quod ad parietem Chori  
in Ecclesia superioris Cellæ positum erat.

Ex Chartaceo nobis a Cellensibus Canonicis communicato.

Læhra me genuit, sed Nobilis educat Ulma,  
Wenga capit sacra Religione virum.  
Culta Vienna docet rite, Doctumque coronat;  
Pergo Ratisbonam, Mystica Sacra docens.  
Inde Salonarum Præful contendo Frisingam,  
Fungens officio Antistitis ipse pii.  
Hinc vocat ad munus geminum Basilea sub Oeco-  
Lampadii in partes Dogmate scissa duas.  
Heripolis tandem Verbi Præcone perusa,  
Injunxit fido Præfulis ipsa vices.  
Hoc tibi describor dubio pietas mate, Lector,  
Unica cui Christus, cætera vana, salus.

Obiit Anno Domini MDXLIII. Novembris,  
Sequimini.

## Colloquium Viatoris, &amp; Marii.

- Viator.* Dic, quid eras hominis?  
Augustinus eram Marius, quem Læhra profert.  
*Viator.* Munere quo functus?  
*Marius.* Præconis primo Regeburgi deinde Frisingæ  
Post Basileæ; avida protinus Heripoli.  
*Viator.* Cujus & Antistes?  
*Marius.* Prisca Salonensis me Ecclesia Sclavica jactat.  
*Viator.* Suffragator ubi?  
*Marius.* Frisingæ, Basileæ, Inlyta & Herbypoli.  
*Viator.* Vox tibi qualis erat?  
*Marius.* Tumea, Christe, Salus, sensi dum prospera, contra  
Nil sine menda, cum me rapuere mala.  
*Viator.* Unde hæc magnifica Arma tibi?  
*Marius.* Testes virtutis Cæsar dedit, atque laboris.

Sequimini Posteri.

Ex

Ex ultimo versiculo colligimus, Marium, ob insignia in rem Catholicam  
merita specialibus armis, seu insignibus fuisse ornatum ab Augustissimo Cæsare,  
Carolo Quinto; Laureolam autem Doctoratus meritissimo illius vertici imposuit  
Vienna, animam illius gloria & honore in æterna felicitate coronavit Deus.

Elogium Augustini Marii, Suffraganei Wirceburgensis, in Choro Cellen-  
sis Ecclesiæ positum.

Huic Epitaphio addi meretur Elogium quoque illud, quod in Cellensis Eccle-  
siæ Choro appositum erat ad murum, atque Augustini Marii res gestas compendio  
referebat. Laborantem ille Orthodoxam Religionem, morumque disciplinam in urbe, ac  
Diœcœsi Wirceburgensi, intestinis etiam tumultibus æstuante, suis suffulciebat studiis; cum  
eo Consiliario in moderandis Ecclesiæ afflictæ causis, circa annum 1529. Conradus a Thungen,  
Wirceburgensis Episcopus uteretur. Herbipolensis Suffraganeus creatus, munus hoc  
adhucdum anno 1542. obiisse legitur in M. S. Wirceb. Chronico Laurentii Fries; quando  
adversa jam fractus valetudine, die Jovis sancto operabatur Sacris in  
Conclavi, oleumque consecrabat. Morbit tandem diuturni vis illum absumpit an-  
no 1543. die 25. Novembris; quem Cellensis templi Choro, tumuloque fuisse  
illatum, M.S. Wirceb. Annales indicant. Exstat etiam æri incisum, in Folio me-  
dio brevioris formæ, inter varia symbola Augustini Marii nomen; cui superius ad-  
ditur Lemma ipsi familiare: *nil sine menda.* Sed in eo Folio quatuor duntaxat Di-  
sticha leguntur, typis excusa; tria nimirum priora atque ultimum ex funebri Elo-  
gio, quod infra hic adjungitur, ac quidem mutatis aliquantum verbis: quartum  
vero, & quintum Distichon, quod res Basileæ gestas memorat, prorsus omisum  
est; unde conjectare fas est, Augustinum Marium, cum ad propugnandam fidem  
Frisinga Basileam evocaretur, in discessu suo hoc sibimet adhucdum vivo, at non  
sine præsente viræ discrimine, in civitatem intestinis motibus fidei causa concussam,  
abeanti monumentum posuisse. Hac ratione explicare quoque pronum est Epo-  
cham, inferius in illa imagine positam: *Kalen. Marii MDXXII. Etatis XXXVI.*  
quibus verbis conjicitur, Augustinum anno 1522. die 1. Martii discessisse Frisinga;  
cum annos natus esset sex, & triginta, indeque Basileam, ac denique anno 1529.  
Basilea Wirceburgum venisse; ubi ad Consilia Ecclesiastica adhibitus, sub id tem-  
poris fuit: donec Joanni Reuter, Suffraganeo Herbipolensi Ord. Fratrum B. V. de  
monte Carmelo, qui anno 1536. die 8. Februarii e vivis excesserat, ipse, cum ante  
Frisingensis Suffraganeus jam esset, Herbipoli successorit. Haec tenus Cellense  
Apographum.